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Bogota, enero 29 del 2024 [3A.AT-01/2025)

Senor(a)
JUEZ E.SD
Republica de Colombia

Asunto: Reclamacion contra resultados fase de antecedentes Asistencial Laboral [Universidad Libre]
Ref: Omisidn calificacion de certificado de ruso A1y BT + Aprobaciin de titulo universitario

OPEC: 203138 | Cargo: Auxiliar Administrativo | Grado: 16 | Codigo: 4044 | Experiencia: 5 meses

El suscrito ciudadano y residente de esta ciudad en la Carrera 30 A Sur # 5 A — 6 (Barrio Suramérica, Localidad
4%, San Cristobal) presenta de manera amable a usted sefor(a) juez esta demanda de tutela en contra de la
Universidad Libre (operador del Concurso de Méritos) por la vulneracién del derecho al trabajo y al debido

proceso previo los siguientes:
HECHOS

1. Soy aspirante al cargo referido.
Tengo 29 meses de experiencia profesional, laboral y laboral relacionada.

3. Laultima actualizacion de la calificacion de antecedentes, es decir, de los documentos de mi hoja de vida
tue el dia 30 de diciembre hogario.

Ultima Consultar Reclamaciones, Recurso de
Prueba actualizadén valor Reposicién y Respuestas Consultar detalle Resultados
Consultar Reclamaciones, Recurso Consultar detalle
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verificacion Requisitos Minimos 2024-12-20  Admitido IE i B Hozursy 8
1 - 4 de 4 resultados « <1l »»

4. En el proceso de valoracion de antecedentes, no se tuvo en cuenta dentro de la calificacion mi titulo
universitario.

5. Enel proceso de valoracién de antecedentes, no se tuvo en cuenta dentro de la calificacion mi certificado
de ruso A2.

6. LEneclproceso de valoracién de antecedentes, no se tuvo en cuenta dentro de la calificacién mi certificado
de ruso B1.

7. Eneclproceso de valoracién de antecedentes, no se tuvo en cuenta dentro de la calificacién mi certificado
de inglés B1 asi como otros documentos que se detallarin en seguida.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Para la exclusion de las certificaciones de idiomas, en ningtn aparte del concurso de méritos se especifico la
necesidad de traducir y apostillar el documento que certifica mi nivel de ruso Al y B1, certificados que estan
en idioma inglés. En la valoraciéon de estos s de manera olimpica el operador del concurso saca a flote la
Resolucion 1959 del 03 de agosto del afio 2020 de la Cancillerfa, lo cual vulnera el principio al debido proceso,
pues de haberse informado este requisito previo a la inscripcion del concurso, se hubiera adelantado el tramite
respectivo de traduccién y apostillaje, sin embargo, se trata de dos certificaciones que estan en inglés, no estan
en ruso, y para entender que si certifican mi nivel de ruso, no se requiere un nivel de C1 o C2 dentro del Marco
Comun Buropeo para darle validez a estas certificaciones. Asi calificaron estas dos certificaciones:

No es posible tener en cuenta el documento para la asignacién de puntaje en el item de
Educacion, toda vez que, se trata de un titulo expedido en el exterior que no se encuentra
Ruso B1 No Vélido debidamente (apostillado y/o traducido), en los términos previstos en la Resolucion No. 10]
1959 de 2020 y su modificatoria, la Resolucion 7943 de 2022, expedidas por el Ministerio
de Relaciones Exteriores. nedform.

Universidad Estatal
Social de Rusia

No es posible tener en cuenta el documento para la asignacién de puntaje en el item de
Educacion, toda vez que, se trata de un titulo expedido en el exterior que no se encuentra
Ruso A2 No Vélido debidamente (apostillado y/o traducido), en los términos previstos en la Resolucion No. 0]
1959 de 2020 y su modificatoria, la Resolucion 7943 de 2022, expedidas por el Ministerio
de Relaciones Exteriores. nedform.

Universidad Estatal
Social de Rusia
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Se reitera que en ninguna parte del concurso se especifico que las certificaciones de idiomas debian seguir el
tramite especificado en la Resolucion 1959 de 2020 y Resolucién 7993 de 2022 del Ministerio de Relaciones
Exteriores. Véase una de las certificaciones de ruso que estian en inglés, no estin en ruso, como para decir que

no se entiende de qué trata:

A
o RUSSIAN STATE SOCIAL UNIVERSITY
CERTIFICATE
‘ Thih & to certify that
\: ADOLFO
has successul compioted
tha Intermediste (B} of Rusiian Language (120 houns)
froem Febuary 08, 2036 1o December 31, 2016
at Russian State Sodal Univensity
—
Daan of the Proparanary Faodty Rrdery b
o ptrengiuensd Sudents
Dwtr £7 Decrmber. Nié Ll
Scamsed by CamScannes

Ahora, como es posible, es que definitivamente no se entiende que ¢l operador del concurso se contradiga de

tal manera respecto a la certificacion de inglés B1, si dentro de las vacantes del empleo aparece el departamento

de San Andrés, veamos rapidamente cémo ellos lo ofertaron ahi en esa OPEC

&3 Dependencia: ONICINA DE REQISTRO DF INST S PUBLICOS, W Socha Total vacantes: @
22 Dapendencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS, & . Yotsl 1
23 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTR PUBLICOS, W Teotst 1

i Dependends: OFCINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
23 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTR PUBLICOS,

M Municipio: Sureyro, Total vacantes: 7
M Municipio: Macss Totsl vecantes: |

23 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS FUBLICOS,
& Dependendia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
£ Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
£z Dependencia: OFICINA DE REGISTRD DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,

- Sae Vicerte Dl Caguan, Total vacantes: 1
M Municipio: Cai. Total vacantes: I

M Municipior Nugw, Total vecantes: §

M Municipio: Tuli Total vacamtes: T

A Municipio: Catarcé. Total vacantes: 2

43 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTR
& Oependendcis: OTICINA DE AZGISTRO DE INSTRUMENTDS PUBLICOS.
22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
231 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
22 Dependencdia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
&3 Dependencia: OTICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
22 Dependenda: OFICINA DE REGISTRO DE INST PUBLICOS,

PuUBLIXCOS,

~
M Municipio: Pupsyén. Total vacantes: |
M Municipio: Bogots D.C.. Total vacantess: 7

San José Dl Guavisre, Total vecantes: L

-~ 2 Total 1
M Municipio: San Gi. Total vacantes: 1
-~ . Tousi ]
- Fiarsa, Total wacantes: 1

22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,

M Municipio: Pabrica, Totsl vacsntes: 1

43 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTR
&3 Dependencis: OMICINA DE RFGISTRO DE INSTRUMENTOS PUDBLICOS.
22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
23 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
23 Dependenda: OFICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
&3 Dependencia: OFICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS FUDBLICOS,
&2 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,

PUBLICOS,

"~ o
A Municigio: Norvs. Totel vacantes: |
A Municipio: Sutaremenge, Total vacantes: 3

. Tetal 1

-~ . Total 3
-~ . Toutsl 3
-~ o Total 2

M Municipio: Sunnte heoons Total vacantes: ©
M Municipio: Ocals. Total vecastes: 1

&3 Dependendia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTR FUBLICOS, Cattu. Total vacantes: @
21 Dependendia: OMICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS. i Municiplo: Clhigunaus &, Total vacantes: |
21 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS. Arrvero stial. Votst 1

21 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
23 Dependendis: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
i Dependenda: OFICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS FUBLICOS.
22 Dependenca: OFICINA DE REGISTAOD DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,

&3 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTR PUBLICOS,

A Municipio: Socorc, Total vacantes: 2

M Municipio: Dabecoss Total vacantes: |
A Municipio: Datens Total vacantes: 2
M Municipio: Sen Ardrs. Total vacamtes: 2
r T

L Toual 1

21 Dependencia: OFICINA DE SEGISTRO DE INST PUBLICOS,
22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
23 Dependencia: OFTICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS FUBLICOS,
&3 Dependendcia: OTICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS PUDLICOS,
- Dependencia: ONICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,
& Dependencia: OFICINA DE SEGISTRO DE INSTR PUBLICOS,

- Chicss. Total vacantes: 7

M PMunicipio: Sarts Marts, Total vacantes: |

W Municipio: Failo Total vacantes: @

M Municipio: Aparisds, Total vacantes: 2

-~ Total '

Torat 1

22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS,

. #y Municipio: La Crus, Totsl vecsntes: 2

21 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PURLICOS, # Municipio: La Mewa Total vacamtes: 1

23 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS FUBLICOS, f Municipio: Cerets. Total vacantes: 1

22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS, i Municipio: rulomes. Total vacsntes: |

&3 Dependendia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS, ) Municipio: Vike: Total vacastes: 3

22 Dependenda: OFICINA DE SEGISTRO DE INSTRUMENTOS FUBLICOS. M Municipio: Tundaecion,. Total vecantes: 1

53 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS, W Total

&2 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS, M Municipio: Tutc, Total vacantes: I
22 Dependencia: OFICINA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS. i Municipio: Joricd, Total vacantes: 2
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Es absolutamente desfasado-erréoneo, desprovisto del conocimiento de nuestra multidiversidad asi como de
la legislacion nacional vigente; que el operador del concurso afirme que el certificado de inglés de la
Universidad Nacional de Colombia que aporté en mi perfil de SIMO es “No 1dlido. No es posible tener en cuenta
el docimento para la asignacion de puntaje en el item de educacion informal, toda vex que no se encuentra relacionada con las
Junciones de la OPEC Nedinter” dado que la Ley 47 de 1993 en su articulo 42 establece que el idioma y lengua
oficial en el departamento archipiélago es el INGLES, a continuacion se cita: “CAPITULO VII. DE LA
EDUCACION Y LA PROTECCION DE LA CULTURA. Articulo 42. Idioma y Lengua Oficial en
el Departamento Archipiélago. Son oficiales en el Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa
Catalina el castellano y el inglés commnnmente hablado por las comunidades nativas del Archipiélago.” [Negrita, italica y
subrayado propio]

En concordancia con esta norma, el articulo 45 ¢jusders, establece la obligatoriedad para los servidores publicos
de Colombia que trabajen en el Departamento de San Andrés de esta forma, “Articulo 45. Empleados

publicos. | o5 empleados piiblicos que ejersan sus funciones dentro del tervitorio del Departamento Archipiélago y tengan

relacidn directa con el paiblico, deberdn bablar los idionas castellano e inglés.”

De otra parte, al revisar los anexos, en el punto de Experiencia relacionada se describe que la calificacion se
aplicara de acuerdo con cuatro grupos de empleos conformados a partir de la cantidad de experiencia exigida
en el requisito minimo. Los grupos de empleos son:

GRUPO 1

DESCRIPCION FORMULA PARA LA CALIFICACION

Empleos con requisito minimo de experiencia
hasta 12 meses. Para este grupo, en la prueba
de valoracion de antecedentes solo se valorara
hasta un maximo de 360 dias de experiencia
relacionada adicional al requisito minimo y el
puntaje maximo asignado sera de 40.

40
Puntaje de Experiencia = Total de dias certificados » (360)

En este #em de experiencia laboral relacionada, el operador de la Universidad Libre de manera arbitraria me
calificé con solo 10 puntos, sin sumas los 40 que prestablecié en los anexos del concurso. Veamos su

calificacion:

Seccion Puntaje Peso
No Aplica 0.00 0
Requisito Minimo 0.00 0
Experiencia Laboral (Asistencial) 40.00 100
Experiencia Relacionada (Asistencial) 10.00 100
Educaclon para el Trabajo y Desarrollo Humano Asistenclal (Formacion Academica) 0.00 100
Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano Asistencial (Formacion Laboral) 0.00 100
Educacion Informal (Asistencial) 0.00 100
Educacion Formal (Asistencial) 0.00 100

No hay resultados asociados a su busqueda

Téngase por favor muy presente que el operador del concurso omitid, calificar estos documentos que si estan
cargados en mi perfil de SIMO los cuales no fueron vistos y que si hubieran sido revisados, darfan lugar al
reconocimiento de un mejor puntaje al suscrito accionante:
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Institucidn Programa

Manejo de Herramientas Microsoft

Servicio Nacional de Aprendizaje Office 2016 Excel

Escuela Superior de Capacitacién
Publica

Formacién a gestores de justicia
sobre lideresas

Economia Urbana y Planeacién

Universidad Nacional de Colombia Econémica del Territorio

Andlisis de Administracion del Riesgo
Servicio Nacional de Aprendizaje
Terrorismo- SARLAFT

Buenas préacticas y lecciones

F&C Consultores aprendidas en el usa del SECOP I

Tipo de Formacién

EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL

Lavado de Activos y Financiacion del EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL

Nivel de Formacidn

Graduado

EDUCACION INFORMAL si
EDUCACION INFORMAL si
EDUCACION INFORMAL si
EDUCACION INFORMAL si
EDUCACION INFORMAL si

Fecha
terminacidn

2021-12-12

2021-11-06

2021-06-20

2020-12-28

2019-09-13

Consultar
documento

©

{0}

Editar

Eliminar

No hicieron alusion en la calificacion de antecedentes y de hoja de vida al curso de Excel, ni al curso de

Formacion a gestores de justicia sobre lideresas, Economia urbana y planeacién econémica del territoria,

analisis de administracion del riesgo lavado de activos y financiacidn del territorio SARLAFT, ni al curso de

buenas pricticas y lecciones aprendidas en el uso del SECOP 11, lo cual me parece una injusticia total porque

ni siquiera hacen mencion a estos cursos, obteniendo un puntaje de 50 puntos con un porcentaje del 10% es

decir solo cinco (5) puntos. Nétese que en el anexo del concurso, dentro del punto 7.4 <Criterios valorativos

para puntuar la educacion en la prueba de valoracién de antecedentes> del nivel asistencial, se menciona

claramente que:

7.4 Nivel Asistencial

Educacion Formal:

. . . P . Especializacion Técnica
Tecnoldgica | Técnica Profesional | Especializacién Tecnolégica Profesional
20 15 10 5

Nota: La sumatoria de los puntajes parciales no podra exceder 20 puntos.

Educacion Formal NO Finalizada:

Nivel de Formacion

Puntaje por semestre

Puntaje maximo

cursado y aprobado obtenible
Profesional 2,5 20
Tecnologica 3 18
Técnica Profesional 2 10
Especializacion Tecnologica 4 8
Especializacion Técnica Profesional 2 4

Nota: Solamente se puntuaré la formacion académica correspondiente a los semestres finalizados y
aprobados, cuando tengan relacién con las funciones del empleo a proveer y estén certificados por

la autoridad competente.

Educacion Informal
(Entidades del Orden

Pagina 57 de 62

Educacion Informal (Entidades
del Orden Territorial)

Nacional)
TOTAL DE TOTAL DE
HORAS PUNTAJE HORAS PUNTAJE
CERTIFICADAS CERTIFICADAS
16-31 0.5 8-23 1
32-47 1.0 24-39 2
48-63 1.5 40-55 3
64-79 2,0 56-71 4
80-95 2,5 72 0 mas 5
96-111 3.0
112127 3.5
128-143 4,0
144-159 4,5
160 o mas 5.0

Nota. Solo se valoraran los cursos educacion informal realizada en los dltimos 10 anos, contados hasta el cierre de las

inscripciones.

PROGRAMAS DE FORMACION

PROGRAMAS DE FORMACION

LABORAL ACADEMICA
Articulo 1°, Capitulo |, Decreto 4904 de 2009
Cantidad de Certificados Puntaje Cantidad de Certificados Puntaje
1 10
2 o mas 20 10 mas 5

Sobre los cursos de 1) Excel, 2) de Formacién a gestores de justicia sobre lideresas, 3) Economia urbana y

planeacion econdmica del territorial, 4) analisis de administracién del riesgo lavado de activos y financiacién
del territorio SARLAFT, y 5) buenas practicas y lecciones aprendidas en el uso del SECOP 11 hay un total de

138 horas, que equivalen a un puntaje de 4 puntos pero el operador del concurso Universidad Libre, sefor(a)

juez omitid estos cursos y mire como me calificd, con CERO (0.0) puntos:
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Secciones

Seccion Puntaje Peso
No Aplica 0.00 0
Requisito Minimo 0.00 0
Experiencia Laboral (Asistencial) 40.00 100
Experiencia Relacionada (Asistencial) 10.00 100
Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano Asistencial (Formacién Academica) 0.00 100
Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano Asistencial (Formacién Laboral) 0.00 100
Educacion Informal (Asistencial) 0.00 100
Educacion Formal (Asistencial) 0.00 100

No hay resultados asociados a su busqueda

Ahora, afirman de manera errénea que mi titulo profesional de abogado no es tenido en cuenta porque, “no
es posible tener en cuenta el documento para la asignacion del puntaje, pues corresponde a una modalidad de
educacién que no se encuentra prevista para este nivel, segin lo dispuesto en el numeral 7 del anexo de los
acuerdos del proceso de seleccion, por el cual se establecen las especificaciones técnicas de las diferentes etapas
del proceso de seleccion SUPERINTENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA. Nedform”.

éQUE DICE ESE PUNTO 7 DE ESE ANEXO?

Nivel de Formacion Puntaje por semestre Puntaje maximo
cursado y aprobado obtenible

Profesional 2.5 20

Tecnologica 3 18

Técnica Profesional 2 10

Especializacion Tecnoldgica 4 8

Especializacion Técnica Profesional 2 4

Nota: Solamente se puntuara la formacion académica correspondiente a los semestres finalizados y
aprobados, cuando tengan relacion con las funciones del empleo a proveer y estén certificados por
la autoridad competente.

Se resalta de manera capital que las funciones del empleo si estin relacionadas con la carrera de Derecho, en
tanto los criterios de evaluacion de la prueba funcional tuvieron en cuenta el Estatuto Registral relativo a la
Ley 1579 del 2012 y las funciones del empleo son las siguientes, y si ello no es asi para qué formularon
preguntas de ese tipo con alusion a asuntos legales para luego decir que la carrera de Derecho no esta

relacionada con el cargo:

Funciones

DESEMPERIAR FUNCIONES DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA EN LAS CANCELACIONES DE GRAVAMENES, EMBARGOS Y DEMAS ACTOS OBJETO DE REGISTRO ELABORANDO LAS
COMUNICACIONES A QUE HAYA LUGAR, CON EL FIN DE MANTENER ACTUALIZADO EL FOLIO DE MATRICULA INMOBILIARIA.

REALIZAR LABORES DE ASISTENCIA ADMINISTRATIVA EN EL PROCESO DE CORRECCION DE LOS DOCUMENTOS SUJETOS A REGISTRO BAJO LOS LINEAMIENTOS Y
DIRECTRICES INSTITUCIONALES.

LLEVAR A CABO EL PROCESO DE RADICACION, ANOTACION, DESANOTACION DEL SISTEMA Y ENTREGA FISICA DEL DOCUMENTO, SEGUN SEA EL CASO, CON EL FIN DE
CUMPLIR CON LAS NORMAS E INSTRUCCIONES SOBRE LA MATERIA.

ARCHIVAR LOS DOCUMENTOS Y FOLIOS TRAMITADOS CONFORME A LAS NORMAS DE TRAMITE DOCUMENTAL, PARA SALVAGUARDAR LOS DOCUMENTOS QUE REPOSAN EN LA
OFICINA.

EFECTUAR LABORES AUXILIARES EN EL AREA DE COMPLEMENTACION, APERTURA DE FOLIOS DE MATRICULA INMOBILIARIA, CORRECCIONES, CONFRONTACION DE FOLIOS Y
TRASCRIPCION DE FOLIOS DE ACUERDO CON INSTRUCCIONES PARA GARANTIZAR LA VERACIDAD DE ESTAS.

ATENDER A LOS USUARIOS DEL SERVICIO REGISTRAL Y CONSULTAR EL INDICE DE PROPIETARIOS E INMUEBLES PARA DAR INFORMACION, CUANDO SEA NECESARIO, CON EL
FIN DE DAR LA INFORMACION FIDEDIGNA AL USUARIO DEL SERVICIO PUBLICO REGISTRAL.

LIQUIDAR Y RECAUDAR EL DINERO POR CONCEPTO DE DERECHOS DE REGISTRO Y EXPEDICION DE CERTIFICADOS DE LIBERTAD Y ENTREGAR COPIA DEL RECIBO DE CAJA AL
USUARIO, CON EL FIN DE DAR APLICACION A LAS TARIFAS REGISTRALES.

PARTICIPAR EN LA ELABORACION Y REPORTE DEL BOLETIN Y CUADRO DE INGRESOS PARA SU POSTERIOR CONSOLIDACION EN EL DEL SISTEMA INTEGRADO DE
INFORMACION FINANCIERA (SIIF) NACION.

REGISTRAR Y VERIFICAR LOS INGRESOS PERCIBIDOS EN LA ORIP A TRAVES DEL SISTEMA INTEGRADO DE INFORMACION FINANCIERA (SIIF) NACION CON EL FIN DE
PROPICIAR UNA MAYOR EFICIENCIA Y SEGURIDAD EN EL USO DE LOS RECURSOS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION Y DE BRINDAR INFORMACION OPORTUNA.

MANTENER EL ARCHIVO DE FOLIOS MANUALES DE MATRICULA INMOBILIARIA ACTUALIZADO Y CLASIFICADO PARA EL RAPIDO ACCESQ A LOS MISMOS.

MANTENER ACTUALIZADO EL INVENTARIO DE LOS FOLIOS DE MATRICULA INMOBILIARIA, PARA CONOCER EL ORDEN CRONOLOGICO DE LOS MISMOS.

APOYAR EN LA EJECUCION Y EL CONTROL DE LOS PROCESQS DE LA DEPENDENCIA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LAS METAS PROPUESTAS.

APOYAR EN EL PROCESO DE RADICACION Y DISTRIBUCION DE LA CORRESPONDENCIA DIARIA QUE LLEGA A LA DEPENDENCIA.

CODIFICAR, FOLIAR Y ARCHIVAR EN LAS RESPECTIVAS CARPETAS, LA CORRESPONDENCIA QUE LLEGA A LA DEPENDENCIA, CON EL FIN DE GARANTIZAR LA RESERVA DE LA
INFORMACION Y CONSERVAR EN EXCELENTE ESTADO

LOS DOCUMENTOS DE LA DEPENDENCIA DESEMPENAR LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, DE ACUERDO CON EL NIVEL, LA NATURALEZA Y
EL AREA DE DESEMPERO DE CADA CARGO.

Se equivoca totalmente el operador del concurso Universidad Libre al afirmar que las funciones del empleo

no estan relacionadas con la carrera de Derecho, porque si eso fuera asf, como es posible que hubieran
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dedicado parte de las preguntas del componente funcional del examen escrito al estatuto registral (Ley 1579
del 2012). Por lo tanto, debié haberse calificado mi titulo profesional porque si estd relacionado directamente

con las funciones del empleo.

Por lo tanto, la respuesta a la reclamacion 953493326 es inexacta, pues desconoce que en el departamento de
San Andrés todo funcionario publico debe dominar en algin nivel el idioma inglés. Ademis, respecto al punto
de que la Carrera de Derecho no guarda relacion con el empleo, se demostro en la reclamacién que se cursaron

asignaturas que si guardan relacion directa con los fines del cargo.

En cuanto a las certificaciones de Ruso, la propia Universidad Nacional de Colombia tomé dichas
certificaciones para validar las asignaturas clectivas del pénsum académico, lo cual mais alli de las
homologaciones requeridas por la accionada, ya fueron autorizadas por una entidad nacional colombiana y
son validas para la calificacion justa que debe otorgarse a la prueba de antecedentes y que el operador de

manera arbitratia insiste en desconocer.
8. PRETENSIONES
Solicito de manera atenta y respetuosa a usted seflor(a) juez:

1. Declarar que el operador del concurso Universidad Libre vulnerd el derecho fundamental del debido
proceso al suscrito accionante.

2. Declarar que el operador del concurso Universidad Libre vulnerd el derecho fundamental al trabajo
del suscrito accionante al haber omitido documentos relevantes en la etapa de valoraciéon de
antecedentes.

3. Que como resultado omisién de la documentacion explicita #7 sapra, ordenar al operador del concurso
Universidad Libre que sume debidamente los puntajes que no sumo ajustando el listado general de
admitidos.

4. Que el operador del concurso sume los 30 puntos faltantes al componente de Experiencia laboral
relacionada,

5. Que el operador del concurso sume los 20 puntos faltantes al componente de Nive/ de Formaciin
Profesional, especificado en el nivel Asistencia [Ver punto 7.4 del Anexo]

6. Que el operador del concurso sume los 0.40 puntos faltantes al componente de Educacidn informal
asistencial que omitid calificar al no revisar los documentos detallados ## supra.

7. Que el operador del concurso sume los puntos respectivos al componente de Educacion informal
relatives al certificado de inglés BT dado que en el departamento de San Andrés el idioma oficial Siesel
inglés.

8. Que el operador del concurso sume los puntos faltantes al componente de Educacidn que omiti6
calificar al no revisar los documentos de certificacion de ruso A2 y B2 pues no especificéd en los
anexos del concurso que debia realizarse el tramite descrito en la Resolucion 1959 de 2020 y
Resolucion 7943 del 2022, vulnerando asi el debido proceso.

9. Que el operador del concurso al sumar sume los puntos faltantes de todos los componentes
inherentes a la fase calificacién de antecedentes, recalcule debidamente el puntaje total y me reubique

10. Se establezca como medida provisional la NO conformacién de la lista de elegibles, hasta que se
decida de fondo la presente accidn de tutela, la cual manifieste que apelaré en caso de ser adversa la
decision judicial a mi favor, esperando si que dentro del proceso aleatorio sea de conocimiento de la

Corte Constitucional de Colombia, en lo que vendtfa luego del proceso de apelacion (2da. Instancia)
9. NOTIFICACIONES

Acogiéndome a lo dispuesto en el articulo 56 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo solicito por favor ser notificado al cotreo electrénico aaalvaradoo(@unal.edu.co y a través del

aplicativo SIMO de la Comision Nacional del Servicio Civil. Agradezco su amable gestion, aplicacion
constitucional y legal.

Cordialmente,

ARMANDO ADOLFO ALVARADO OTALORA
C.C. 1.023.908.456 | T.P. 323.358 del C.S]
Celular: +57 (322) 794 97 94

Pigina 66
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Bogota D.C., enero de 2025

Aspirante

ARMANDO ADOLFO ALVARADO OTALORA

Inscripcion: 716750286

Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 de 2023 — Superintendencias de la Administracion
Publica Nacional

Nro. de Reclamacion SIMO 953493326

Asunto: Respuesta a la reclamacion presentada con ocasion a los
resultados publicados de la Prueba de Valoracion de Antecedentes, en
el marco de los Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 del Sistema
Especifico de Carrera Administrativa de las Superintendencias de la
Administracion Publica Nacional.

Aspirante:

La Comision Nacional de Servicio Civil - CNSC y la Universidad Libre suscribieron el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 441 de 2024, cuyo objeto es “Adelantar el proceso de seleccion
para la provision de los empleos vacantes en la Modalidad Abierto del Sistema Especial de Carrera
Administrativa de la Fuerza Aérea Colombiana, identificado como Proceso de Seleccion No. 1497 de
2020, asi como la provisidon de los empleos vacantes en las modalidades de ascenso y abierto del
sistema especifico de carrera administrativa de las Superintendencias de la Administracion Publica que
conforman los Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 de 2023, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de los resultados definitivos para la conformacioén de las
listas de elegibles”. (Subrayado fuera del texto)

En virtud del referido contrato, se establece como obligacién especifica de la Universidad
Libre la de: “6. Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las
reclamaciones, peticiones, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones administrativas a que
haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripciéon del contrato, durante toda la
vigencia de este y con ocasion de la Ejecucion de las etapas del proceso de seleccidn contratada”; por
ello, nos dirigimos a usted con el propdsito de dar respuesta a la reclamacién formulada con
ocasion a los resultados publicados de la Prueba de Valoracién de Antecedentes, la cual fue
presentada dentro de los términos legales establecidos.

Asi las cosas, en cumplimiento de lo previsto en el Acuerdo que establece las reglas del
Proceso de Seleccion y su respectivo Anexo, el pasado 30 de diciembre de 2024, se
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publicaron los resultados preliminares de la Prueba de Valoracién de Antecedentes; por lo
que los aspirantes podian presentar sus reclamaciones UNICAMENTE a través de SIMO,
dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes; es decir desde las 00:00 del 31 de
diciembre del afno 2024, hasta 23:59 del 8 de enero de 2025, excepto los dias 1,4, 5,y 6
de enero al no ser dias habiles, de conformidad con lo establecido en el numeral 9 del
Anexo del Acuerdo del Proceso de Seleccidn y en concordancia con el articulo 13 del Decreto
Ley 760 de 2005.

Una vez vencido el término otorgado, se evidencié que, en vigencia del mismo, a través del
aplicativo SIMO, usted formulé reclamacion en la que senala:

“Reclamacién contra la calificacion del componente VALORACION DE ANTECEDENTES
Aprobacién de titulo universitario + Otros cursos +Valoracion de idiomas de Inglés y Ruso”

“Reclamacion completa en el archivo adjunto”

Adicionalmente, mediante documento anexo manifiesta lo siguiente:

“Solicito de manera respetuosa y atenta a ustedes sefiores operadores del Concurso
Universidad Libre y Comisién Nacional del Servicio Civil:1)Reconocer que el operador del
concurso Universidad Libre v erd el derecho fundamental del debido proceso al suscrito
accionante al no predeterminar la Resolucion de la Cancilleria para la traduccion y apostillaje.
2)Reconocer que el operador del concurso Universidad Libre vulnerO el derecho fundamental
al trabajo del suscrito accionante al haber omitido documentos relevantes en la etapa de
valoracién de antecedentes. 3)Que como resultado omisién de la documentaciOn explicita Id
supra, el operador del concurso Universidad Libre sume debidamente los puntajes que no
sumo ajustando el listado general de admitidos. 4)Que el operador del concurso sume los 30
puntos faltantes al componente de Experiencia relacionada.”

En atencién a lo expuesto, a continuacién, encontrara respuesta de fondo, suficiente,
coherente y pertinente a los cuestionamientos interpuestos en su escrito de reclamacion:

1. Frente a su inconformidad relacionada con “Reconocer que el operador del concurso Universidad
Libre v ero el derecho fundamental del debido proceso al suscrito accionante”, nos permitimos
informar que su afirmacién relacionada con la aparente vulneracion de los derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad y trabajo, con ocasion al desarrollo de la Prueba
de Valoracién de Antecedentes, es importante indicar que, ni la Comisién Nacional del Servicio
Civil ni la Universidad Libre de Colombia, Institucién de Educacion Superior operadora de este
Proceso de Seleccion, han vulnerado derecho fundamental alguno, con ocasion de la
aplicacién de la Prueba de Valoracion de Antecedentes en el marco del Proceso de Seleccion
Nos. 2502 al 2508 - Superintendencias de la Administracion Publica Nacional, ya que la misma
se adelanté en cumplimiento de los principios de mérito, libre concurrencia e igualdad en el
ingreso, publicidad, transparencia, especializacion de los 6rganos técnicos encargados de
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ejecutar los procesos de seleccion, imparcialidad, eficiencia, eficacia, confiabilidad y validez
contemplados en la Ley 909 de 2004 y el Decreto Ley 775 de 2005, “por el cual se establece el
Sistema Especifico de Carrera Administrativa para las Superintendencias de la Administracion Publica
Nacional”, los cuales orientan el presente Concurso de Méritos.

En linea con lo anterior, resulta suficiente con mencionar que la calificacion efectuada con la
Prueba de Valoracion de Antecedentes se fundamenta de manera irrestricta en el mérito y en
la aplicacién de las disposiciones que desarrollan dichos derechos constitucionales, como el
Acuerdo del Proceso de Seleccion Nos. 2502 al 2508 - Superintendencias de la Administracion
Publica Nacional y su Anexo Técnico; las cuales fueron aceptadas por usted al momento de
su inscripcidon. Por lo tanto, el hecho de que no haya alcanzado el puntaje deseado en la
Prueba de Valoracién de Antecedentes no significa que se hayan vulnerado los derechos
constitucionales antes referidos y/o haya vulnerado el derecho constitucional antes referido.

En un mismo sentido, tampoco se vislumbra que haya existido vulneracion al derecho de
igualdad por la falta absoluta de prueba que permita acreditar que, frente a otro concursante
o participante en iguales o similares condiciones a las suyas, se le haya dado un trato diferente.
Por lo tanto, al no poderse identificar, en su caso, la identidad entre dos supuestos de hecho
en comparacion frente a los cuales se haya tenido un tratamiento distinto, la conclusién no
puede ser otra que la inexistencia de la vulneracion al articulo 13 de la Constitucion Politica
de Colombia.

2. En atencion a su requerimiento, es pertinente indicar que, el Titulo de Profesional en
Derecho, aportado por usted, no corresponde a los descritos por la OPEC para otorgar
puntaje en el empleo del nivel Asistencial, al cual usted se inscribi6é y por lo tanto no puede
ser objeto de valoracion.

En la siguiente tabla se describe lo que se puntua, segun el nivel jerarquico al que se inscribié:
7. Criterios valorativos para puntuar la Educaciéon en la Prueba de Valoracion de

Antecedentes

7.4. Nivel Asistencial:

7.4 Nivel Asistencial

Educacién Formal:

Especializacion Técnica
Profesional
20 15 10 5

Nota: La sumatoria de los puntajes parciales no podra exceder 20 puntos.

Tecnolégica | Técnica Profesional Especializacion Tecnoldgica
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Educacion Formal NO Finalizada:

Nivel de Formacién Puntaje por semestre Puntaje maximo
cursado y aprobado obtenible

Profesional 25 20

Tecnoldgica 3 18

Técnica Profesional 2 10

Especializacion Tecnoldgica 4 8

Especializacion Técnica Profesional 2 4

Nota: Solamente se puntuara la formacion académica correspondiente a los semestres finalizados y
aprobados, cuando tengan relacién con las funciones del empleo a proveer y estén certificados por
la autoridad competente.

Como se evidencia, el soporte referenciado no se encuentra contemplado para la asignacion
de puntaje en el NIVEL en el que concursa.

3. Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que para el item de
Educacién Formal adjunt6: Certificados académicos en Ruso B1 y A2, expedido por
Universidad Estatal Social de Rusia, No obstante, este documento no puede ser valorado en
la prueba de Valoracion de Antecedentes, por cuanto fue expedido por una institucién de
Educacién Extranjera y no se encuentra homologado en Colombia.

Lo anterior se requiere toda vez que el Anexo de los Acuerdos del Proceso de Seleccion,
dispone lo siguiente respecto a las condiciones de la documentacién para la prueba de
Valoracién de Antecedentes:

“3.2.1.1. Certificacion de la Educacion.

Los Estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, actas de
grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez requeriran de
los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. (...)

a) Titulos y certificados obtenidos en el exterior. Los estudios realizados y los titulos

obtenidos en el exterior requeriran para su validez, tanto para la VRM como para la Prueba de
Valoracion de Antecedentes, estar apostillados o legalizados y traducidos, por un traductor
certificado, al idioma espafriol, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Resolucion
No. 1959 del 3 de agosto de 2020 del Ministerio de Relaciones Exteriores o en la norma que
la modifique o sustituya.
Con relacién a los titulos de los estudios de pregrado o de postgrado realizados en el exterior,
que hayan sido acreditados para el cumplimiento de requisitos minimos del empleo a proveer,
son validos para tomar posesion de dicho empleo, siempre que hayan sido oportunamente
registrados en SIMO por el aspirante, en los términos indicados en el parrafo anterior, para
participar en este proceso de seleccion. Dentro de los (2) afnos siguientes a la fecha de
posesion, el empleado debera presentar tales titulos debidamente homologados. Si no lo
hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 o en las normas que la
modifiquen o sustituyan (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.4). Para la Prueba de
Valoracidn de Antecedentes los titulos no homologados no se tendran en cuenta.
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(...)” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

En ese sentido, se dispone que el requisito de la homologacion para puntuar los titulos en VA
resulta indispensable, toda vez que esta, corresponde al proceso de reconocimiento que el
Ministerio de Educacion Nacional efectua sobre un titulo de educacién superior otorgado por
una institucién legalmente autorizada en el pais de origen; y mediante este reconocimiento le
permite adquirir los mismos efectos académicos y legales en Colombia que tienen los titulos
conferidos por las instituciones de educacion superior colombianas.

Teniendo en cuenta lo anterior, se precisa que el Anexo antes citado, determina en las
condiciones previas a la etapa de inscripciones lo siguiente:

“Los aspirantes a participar en este proceso de seleccién deben tener en cuenta las siguientes
consideraciones, antes de iniciar el tramite de su inscripcion:

(...

f) Con su inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este
proceso de seleccion, consentimiento que se estipula como requisito general de participacion
en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de
Seleccion.

(..)

En esa medida todos los participantes del Proceso de Seleccion tenian la obligacion de
acatar la normatividad establecida para este, y allegar los documentos requeridos con las
exigencias sefialadas, pues asi lo establecid los Acuerdos del Proceso de Seleccion y su
Anexo, normas reguladoras.

Por lo tanto, es pertinente traer a colacién las consideraciones plasmadas por la Corte
Constitucional en la sentencia T-180 de 2015, asi:

“El acto de convocatoria como norma que regula el concurso de méritos

El principio del mérito en el acceso a la funcion publica se encuentra instituido en el articulo
125 superior, a fin de garantizar que en todos los organos y entidades del Estado se vinculen
las personas que ostenten las mejores capacidades. Como lo ha sostenido la Corte “todos los
empleos publicos tienen como objetivo comin el mejor desempefio de sus funciones para la
consecucion de los fines del Estado”. Para tal efecto, el Legislador cuenta con la autonomia
necesaria para determinar los requisitos y condiciones del aspirante, sin entrar en
contradiccion con las normas constitucionales.

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en
el marco de una actuacion imparcial y objetiva, haga prevalecer al mérito como el criterio
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determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se
evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempeniarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo.

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido
proceso, lo que implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga
tanto de los requisitos exigidos para todos los cargos ofertados, como de las reglas
especificas de las diversas etapas del concurso (la evaluacion y la conformacion de la
lista de elegibles) a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal.
Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009 que:

(i) Las reglas senaladas para las convocatorias son las leyes del concurso y
son inmodificables, salvo que ellas sean contrarias a la Constitucion, la ley o
resulten violatorias de los derechos fundamentales.

(ii) A través de las normas obligatorias del concurso, la administraciéon se
autovincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad
en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando
la entidad organizadora del concurso cambia las reglas de juego aplicables y
sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe. Si por factores exégenos
aquellas varian levemente en alguna de sus etapas, las modificaciones de la convocatoria
inicial deben ser plenamente conocidas por las participes para que de esta forma se
satisfagan los principios de transparencia y publicidad que deben regir las actuaciones de
la administracion y no se menoscabe la confianza legitima que los participantes han
depositado en los parametros fijados para acceder a un cargo de carrera administrativa.

(iv) Cuando existe una lista de elegibles que surge como resultado del agotamiento
de las etapas propias del concurso de méritos, la persona que ocupa en ella el primer
lugar, detenta un derecho adquirido en los términos del articulo 58 Superior que no puede
ser desconocido.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada
que los concursos — en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades
publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al derecho al debido proceso; (ii) al
derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe. Dicha obligacion se traduce, en
términos generales, en el imperativo que tiene la administracién de cefiirse de manera
precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta
Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen en él.
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Asi las cosas, la convocatoria se convierte en una expresion del principio de
legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal forma que incumplir las
directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino
aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuaciéon publica. Dicho en otros
términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma del concurso
de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse
aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante”. (Subrayados y negrita fuera
del texto)

Tomando en cuenta lo indicado por las normas y jurisprudencia citadas, los cursos aportados
y que fueron expedidos en el exterior deberan venir acompafiados de la respectiva Resolucion
de Apostille y Traducidos. Motivo por el cual, sus Certificados en Ruso B1 y A2, emitido por
Universidad Estatal Social de Rusia, del pais de Rusia, no es valido en la Prueba de
Valoracion de Antecedentes, por cuanto no fue aportado en el aplicativo SIMO con el lleno de
los requisitos solicitados por la normatividad que rige el Proceso de Seleccion.

4. Respecto a su peticion de validacion para asignacion de puntaje para el Certificado en
Inglés B1, nos permitimos indicarle que, durante la Prueba, se procedi6 a realizar el analisis
pertinente, efectuando la comparacion entre el documento aportado, con las funciones del
empleo para el que concursa, denotando que, no fue posible evidenciar similitud alguna que
permita inferir que la formacién adquirida, guarde relacion con la OPEC para la cual concursa,
toda vez que esta tiene un enfoque de “realizar labores de caracter asistencial, administrativo y
operativo, de acuerdo con los requerimientos, instrucciones, normas y procedimientos establecidos,
que permitan efectuar las gestiones administrativas en forma eficiente y eficaz, facilitando el
cumplimiento misional de la dependencia y la snr.”, tal y como se evidencia con las funciones
PRINCIPALES del mismo, las cuales son las siguientes:

e Desempenar funciones de asistencia administrativa en las cancelaciones de
gravamenes, embargos y demas actos objeto de registro elaborando las
comunicaciones a que haya lugar, con el fin de mantener actualizado el folio de
matricula inmobiliaria.

e Realizar labores de asistencia administrativa en el proceso de correccion de los
documentos sujetos a registro bajo los lineamientos y directrices institucionales.

e Llevar a cabo el proceso de radicacion, anotacion, desanotacion del sistema y entrega
fisica del documento, segun sea el caso, con el fin de cumplir con las normas e
instrucciones sobre la materia.

e Archivar los documentos y folios tramitados conforme a las normas de tramite
documental, para salvaguardar los documentos que reposan en la oficina.
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o Efectuar labores auxiliares en el area de complementacion, apertura de folios de
matricula inmobiliaria, correcciones, confrontacion de folios y trascripcion de folios de
acuerdo con instrucciones para garantizar la veracidad de estas.

e Atender a los usuarios del servicio registral y consultar el indice de propietarios e
inmuebles para dar informacion, cuando sea necesario, con el fin de dar la informacion
fidedigna al usuario del servicio publico registral.

e Liquidar y recaudar el dinero por concepto de derechos de registro y expedicion de
certificados de libertad y entregar copia del recibo de caja al usuario, con el fin de dar
aplicacion a las tarifas registrales.

o Participar en la elaboracion y reporte del boletin y cuadro de ingresos para su posterior
consolidacion en el del sistema integrado de informacion financiera (siif) nacion.

e Registrar y verificar los ingresos percibidos en la orip a traves del sistema integrado
de informacion financiera (siif) nacion con el fin de propiciar una mayor eficiencia y
seguridad en el uso de los recursos del presupuesto general de la nacion y de brindar
informacion oportuna.

e Mantener el archivo de folios manuales de matricula inmobiliaria actualizado y
clasificado para el rapido acceso a los mismos.

e Mantener actualizado el inventario de los folios de matricula inmobiliaria, para conocer
el orden cronologico de los mismos

e Apoyar en la ejecucion y el control de los procesos de la dependencia, para dar
cumplimiento a las metas propuestas.

e Apoyar en el proceso de radicacion y distribucion de la correspondencia diaria que
llega a la dependencia.

o Cadificar, foliar y archivar en las respectivas carpetas, la correspondencia que llega a
la dependencia, con el fin de garantizar la reserva de la informacion y conservar en
excelente estado

Lo anterior sustentado en el Anexo a los Acuerdos del Proceso de Seleccion, las cuales
sefiala, entre otras:
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5. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES

Esta prueba se aplica con el fin de valorar la Educacién y la Experiencia acreditadas por el
aspirante, adicionales a los requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer. Se
aplicara unicamente a los aspirantes que hayan superado la Prueba Eliminatoria (Prueba
sobre Competencias Funcionales). No se va a aplicar a los aspirantes admitidos a los
empleos que no requieren Experiencia.

()

7. Criterios valorativos para puntuar la educacion en la Prueba de Valoracion de
Antecedentes

Para la evaluacion de la formaciéon académica se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion, respecto de los titulos o certificados de terminacion y aprobacion
de materias, en los casos en los que Unicamente falte el grado, que sean adicionales al
requisito minimo exigido en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el maximo definido en
el articulo 16 de los Acuerdos que rigen el proceso de seleccion Superintendencias de la
Administracion Publica Nacional, para cada factor, siempre y cuando se encuentren
relacionados con las funciones del empleo”. (Subraya y Negrita fuera de texto).

Ademas, tenga en cuenta que, al momento de realizar el analisis donde se busca la relacién
entre la educacion y el empleo, es un eje fundamental el propésito y las funciones, puesto
que es con ello que es dable establecer relaciones de similitud.

En este sentido, la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC, definid el concepto a tener
en cuenta por medio del Criterio Unificado para Verificacion de Requisitos Minimos y Prueba
de Valoracion de Antecedentes de los aspirantes inscritos en los procesos de seleccion que
realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de cargos de carrera administrativa, con
fecha de 18 de febrero de 2021, del Comisionado Ponente Fridole Ballén Duque, de la
siguiente manera:

4.2. Valoracion de la experiencia relacionada

Cuando exista una sola funcion relacionada con alguna de las del empleo a proveer, sera
suficiente para entender cumplido el requisito de experiencia, siempre y cuando, la
experiencia adquirida con la funcién o actividad desempefada se relacione con alguna de las
funciones misionales del empleo, y no con una genérica o transversal, que es comun a varios
empleos distintos entre si.

Adicionalmente, el Anexo Técnico (Casos) Criterio Unificado frente a situaciones especiales
que deben atenderse en la Verificaciéon De Requisitos Minimos y la Prueba De Valoracion de
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Antecedentes de Aspirantes Inscritos en los Procesos de Seleccion que realiza la CNSC para
proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa, contempla:

(...)

la experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo o area
de la profesién ocupacion, arte u oficio.

Bajo este entendido, se acreditara, mediante la presentacion de certificaciones laborales que
describan las funciones desempefiadas por el aspirante, o el objeto y actividades
contractuales y que por lo menos una de ellas se encuentre relacionada con las del
empleo a proveer, siempre que tenga relaciéon directa con el propédsito del empleo, y no
se trate de funciones transversales o comunes. (negrillas fuera de texto)

De los anteriores apartados se obtiene que, cuando se debe entablar un vinculo de relacion-
similitud, entre los soportes de experiencia y el empleo, esto se debe enfocar puntualmente
en las funciones del empleo, las cuales estan directamente encaminadas a la consecucion
del propésito del mismo; a manera de ejemplificacion, para determinar la naturaleza de las
funciones, la Guia para establecer o modificar el manual de funciones y de competencias
laborales, del Departamento Administrativo de la Funcion Publica contempila:

3.1 Descripcion del propdsito principal del empleo

Describe aquello que el empleo debe lograr o su razén de ser; es decir, el producto o servicio
que ofrece y que lo caracteriza.

(...)

Cada empleo de la administracion publica tiene un propésito principal o razén de ser Unico
para el cumplimiento de la mision institucional. Dicho propésito es la descripcion de su objeto
fundamental en funcioén del proceso/area al cual esta adscrito.

) vero ) objeto ) Condicion

La accion fundamental del empleo L os aspectos sobre los que recae Los requerimientos de calidad que

en funcion de los procesos en gue su accion dentro de su area de se espera obtener en los resulta-

participa y el area de desempeno desempeno dos de su funcion esencial.
especifico.

3.2 Descripcion de las funciones esenciales del empleo

A. Describen lo que una persona debe realizar.
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B. Responden a la pregunta: “;, qué debe hacerse para lograr el proposito principal?”.
C. Cada funcion enuncia un resultado diferente.

D. Su redaccion sigue el mismo ordenamiento gramatical que para el propésito
principal: verbo + objeto + condicion.

Descripcidn de los conocimientos basicos o esenciales

(...)

saberes que debe poseer y comprender quien esté llamado al desempefio del empleo
para realizar las funciones esenciales tales como: teorias, principios, normas, técnicas,
conceptos y demas aspectos.

Es por ello por lo que dicha relacién ha de establecerse sobre las funciones principales,
identificables porque conllevan a la consecucion del propésito.

Sin dejar de lado que, al inscribirse acepta todas las condiciones y reglas establecidas para
este Proceso de Seleccion, consentimiento que se exige como requisito general de
participacion de conformidad con lo dispuesto en los Acuerdos que regulan el Proceso de
Seleccion.

Lo anterior significa que previo a la inscripcion, correspondia a cada aspirante revisar
detalladamente los requisitos y funciones del empleo, y verificar que los documentos
aportados con miras a la asignacion de puntaje en la Prueba de Valoracion de Antecedentes
se relacionaran con el empleo para el cual aplicaban.

5. Ahora bien, frente a su solicitud de otorgar puntuacion en el factor de Experiencia, resulta
necesario indicar que no es posible acoger dicha solicitud toda vez que, usted ya alcanzd la
maxima puntuacion permitida para ese factor.

Los puntajes maximos para asignar a cada uno de los factores de evaluaciéon de esta
Prueba de acuerdo con el Nivel jerarquico en que se participe, y el tipo de experiencia que
solicita el empleo, conforme con el numeral 5 del Anexo a los Acuerdos del Proceso de
Seleccion, son los siguientes:

5. PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES
(...)

5.2 Empleos que tengan como requisito minimo experiencia profesional (nivel
Profesional) o laboral (niveles Técnico y Asistencial).
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5.2 Empleos que tengan como requisito minimo experiencia profesional (nivel
Profesional) o laboral (niveles Técnico y Asistencial).

a. Empleos del Nivel Asesor:

1 EXPERIENCIA EDUCACION
Educacion para el | Educacion para el
FACTORES ;g Trabajo y Trabajo y
PARA EVALUAR i‘:s?el‘?gg:: Experiencia | Educacion | Educacién Desarrollo Desarrollo TOTAL
Balsariad Profesional | Formal Informal Humano Humano
e a (Centenidos (Contenidos
Académicos) Laborales)
Puntaje 10 40 30 5 10 5 100
b. Empleos del Nivel Profesional
[ EXPERIENCIA EDUCACION
Educacién para el | Educacion para el
o Trabajo y Trabajo y
FACTORES
PARA EVALUAR i’zg::;; Experiencia | Educacién | Educacion Desarrollo Desarrolio TOTAL
Relacionada Profesional | Formal Informal Humano Humano
(Contenidos (Contenidos
Académicos) Laborales)
Puntaje 15 40 25 ] 10 5 100
c. Empleos del Nivel Técnico
\ EXPERIENCIA EDUCACION
Educacion para el | Educacion para el
Trabajo y Trabajo y
FACTORES
PARA EVALUAR Experiencia | Experiencia | Educacién | Educacién Desarrollo Desarrolio TOTAL
Relacionada Laboral Formal Informal Humano Humano
(Contenidos (Contenidos
Académicos) Laborales)
Puntaje 10 40 20 5 5 20 100
d. Empleos del Nivel Asistencial con experiencia laboral como requisito minimo
| EXPERIENCIA EDUCACION
Ea;.-c;;.:;:;ra Educacion para el
FACTORES i
PARA EVALUAR | EXperiencia | Experiencia | Educacion | Educacion Desarrollo Desa:-rroa.':;aﬁ :’mano TOTAL
Relacionada Laboral Formal Informal Humano 2
: (Contenidos
{Conlanidos Laborales)
Académicos)
Puntaje 10 40 20 5 5 20 100

Con los anteriores argumentos facticos y legales, respecto a la Prueba de Valoracion de
Antecedentes, se CONFIRMA el puntaje de 50.00 publicado el dia 30 de diciembre de 2024,
el cual puede evidenciar en la plataforma SIMO, en cumplimiento de lo establecido en la Ley,
el Acuerdo de Convocatoria y su Anexo, que rigen el Proceso de Seleccion.

Asimismo, se le informa que esta respuesta se comunica a través del sitio web de la CNSC,
www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento del
Proceso de Seleccion y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo
33.
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Finalmente, se comunica al aspirante que contra la presente decision no procede recurso
alguno, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 9 del Anexo del Acuerdo del Proceso
de Seleccion.

Cordialmente,

GLORIA CECILIA MOLINA VELEZ
Coordinadora General
Procesos de Seleccion Nos. 2502 al 2508 — Superintendencias de la Administracion Publica

Nacional
UNIVERSIDAD LIBRE

Proyectoé: Jhonatan Ortiz Leon.
Supervisd: Jairo Mauricio Ruiz Duran
Audité: David Santiago Buitrago Molina
Aprobé: Henry Javela Murcia
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